1
ATA DA 48ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 2

REALIZADA EM 27/07/2018 3
 4

Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e dezoito, com início às 19 horas, 5
realizou-se a 48ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 6
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida 7
Maria de Souza B. Cruvinel, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Felipe 8
Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur 9
Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza e os Conselheiros 10
Suplentes Ernane Gonçalves, Maciel, Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira 11
Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo 12
Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, 13
Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 14
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 09, 15
tendo o Plenário elevado à condição de conselheira efetiva as(os) Conselheiras(os) 16
Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Reinaldo da Silva Junior, 17
Rita de Cássia de Araújo Almeira, Robson Rocha de Souza e Roseli Aparecida de Melo. 18
Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza 19
Pimenta, Érica Andrade Rocha, Letícia Gonçalves, Paula Lins Khoury, Solange Nunes Leite 20
Batista Coelho e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram ausência. Assuntos tratados: 21

Comissão de Título de Especialista: Conselheiro Felipe Tameirão encaminhou parecer 22

de concessão de 11(onze) títulos de especialista sendo 4(quatro) títulos de especialista 23

em Psicologia do Trânsito destes 3(três) por determinação judicial; 2(dois) em 24

Psicologia em Saúde sendo 1(um) por determinação judicial; 2(dois) em Psicologia 25

Clínica sendo 1(um) por determinação judicial; 1(um) em Neuropsicologia por 26

determinação judicial; 1(um) em Psicologia Hospitalar e 1(um) em Psicologia 27

Organizacional e do Trabalho e indeferiu 2(dois) pedidos de concessão de título de 28

especialista que estavam em desacordo com a Resolução CFP Nº 013/2007. 29

Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 30

11(onze) títulos de especialista e o indeferimento de 2(dois) títulos de especialista. 31
Evento PSIND-MG e CRP-04 em Uberaba-MG: Conselheira Odila Braga informou que o 32
evento no dia 13/06/2018 em Uberaba-MG teve pouca adesão das(os) psicólogas(os). 33
Reunião Fórum Mineiro de Saúde Mental: Conselheira Odila Braga informou que participou 34
da reunião do Fórum Mineiro de Saúde Mental realizada no dia 07/07/2018 e destacou que 35
a Thaís do CREFITO, noticiou sobre a criação da Comissão de Saúde Mental de seu 36
Conselho e que a mesma convidou o CRP-04 para compor a Comissão. Foi informado 37
sobre o Seminário Internacional Drogas: a construção das políticas públicas e seus efeitos 38
sociais e a audiência pública do dia 11/07. Solicitou repassar por e-mail o relatório as(aos) 39
Conselheiras(os) para leitura e ciência. V Congresso Psicologia, Ciência e Profissão: 40
Conselheira Stela Bretas informou que o CRP-SP convidou o CRP-04 para compor uma 41
mesa pela Comissão de Psicologia Escolar e ainda foi enviado para o V Congresso 42
Psicologia, Ciência e Profissão tem uma mesa juntamente com a ABRAPEE já aprovada. A 43
Conselheira informou que as mesas do CFP não estão na Programação e solicitou verificar 44
com o mesmo a ausência. Acordo Coletivo de Trabalho/ACT 2018-2019: Conselheiro 45
Felipe Tameirão informou que o Acordo Coletivo de Trabalho é negociado anualmente a 46
partir do mês de abril/2018 e foi enviado uma proposta pelos Sindicatos SINDECOFE-MG e 47
PSIND-MG. O CRP-04 enviou uma contraproposta e está marcada nova reunião para o dia 48
01/08/2018 às 09h na Sede do CRP-04. COE: Conselheira Mariana Tavares apresentou os 49
seguintes pontos: 1) Processo 009/16: Apresentação do relatório pela Conselheira Roseli 50
Aparecida de Melo indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga 51
processada. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Deliberação: Dar 52

ciência às partes. 2) Processo 010/17: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Ernane 53
Gonçalves Maciel indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga 54
processada. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Deliberação: Dar 55
ciência às partes. 3) Representação 014/17: Apresentação do relatório com proposta de 56
exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 14 (catorze) votos a favor e 03 (três) 57
abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. 4) Representação 018/17: Apresentação 58
do relatório com proposta de instauração liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 14 59
(catorze) votos a favor e 03 (três) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes. COF: 60
Conselheiro Délcio Fernando apresentou o seguinte ponto de pauta: Cadastro de site: 61
Conselheiro Délcio Fernando apresentou o parecer de cancelamento de cadastro do site 62
https://maxleilareis.com.br da psicóloga Maxleila Reis Martins Santos e para aprovação do 63
cadastro do site http://wasneyferreira.com.br do psicólogo Wasney de Almeida Ferreira e 64
http://www.rafaelcostapsicologo.com.br do psicólogo. Deliberação: O XV Plenário aprovou 65
e assinou os pareceres. Reunião Nacional da COMORG: Conselheiro Délcio Fernando 66
informou que participou da Reunião Nacional da Comissão Organizadora 67
Nacional/COMORG no dia 19/07 na Sede do CFP em Brasília-DF. Foi enviado o 68
Regulamento do 10º Congresso Nacional da Psicologia/CNP e o tema “O (im)pertinente 69
compromisso social da Psicologia na resistência ao estado de exceção e nas redes de 70
relações políticas, econômicas, sociais e culturais”. Foi solicitado aos CRPs o envio do 71
Regulamento dos Congressos Regional de Psicologia/COREP pelos CRPs até o dia 72
10/08/2018. O Conselheiro Felipe Tameirão ressaltou a necessidade de compor a 73
COMORG do COREP. Deliberação: O XV Plenário aprovou a composição da COMORG 74
do COREP com os seguintes nomes: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro, Gerente 75
Administrativa Mônica Campos e as(os) Conselheiras(os) Madalena Luiz Tolentino, Felipe 76
Viegas Tameirão e Délcio Fernando Guimarães Pereira e solicitou encaminhar os 77
documentos relativos ao 10º CNP aos membros da COMORG/CRP-04. Encontro da Rede 78
de Articulação: Psicologia, Povos Indígenas, Quilombolas, de Terreiro, Tradicionais e em 79
luta por território: Conselheiro Filippe de Mello falou que a nossa representante do Encontro 80
da Rede de Articulação: Psicologia, Povos Indígenas, Quilombolas, de Terreiro, 81
Tradicionais e em luta por território é a Camila Rodrigues da Comissão de Psicologia e 82
Relações Étnico-Raciais que vem participando das Reuniões Telefônicas para organização 83
dos Pré-Encontros Regionais e da articulação em Belo Horizonte-MG. Criação de 84
Comissão de Saúde em Pirapora: Conselheira Leila Silveira apresentou proposta de 85
criação da Comissão de Saúde em Pirapora-MG a ser coordenada por Mariana Oliveira 86
Rodrigues. Propôs ainda a realização de um Psicologia em Foco em Pirapora para lançar a 87
comissão. Na oportunidade informou sobre a articulação com a psicóloga Luciana para 88
criação de Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social em Brasília de Minas-89
MG. A Conselheira Odila Braga informou que tem 6 Comissões de Saúde nas Subsedes e 90
propôs a participação destes representantes. A Conselheira Márcia Mansur propôs que a 91
primeira reunião ocorra em uma das datas do “II Seminário Mineiro Psicologia da Saúde – 92
Interface com as Políticas Públicas de Educação e SUAS” nos dias 28 e 29/09/2018 93
aproveitando a presença dos representantes das Subsedes. Deliberação: O XV Plenário 94
aprovou a criação da Comissão de Saúde em Pirapora-MG. Evento realizado com 95
psicólogas(os) com atuação no conselho tutelar: Conselheira Leila Silveira informou que 96
participou juntamente com a Psicóloga Fiscal Celina Alkimim do “I Encontro de 97
Psicólogas(os) e Assistente Sociais do norte de Minas com atuação no Conselho Tutelar” e 98
que o evento foi muito importante e teve uma proposta de ter continuidade. Foi enviado um 99
trabalho para a Mostra Regional de Práticas em Psicologia a partir das discussões do 100
evento. O objetivo do evento foi discutir se há espaço para psicóloga(o) no Conselho 101
Titular. A discussão partiu do Ministério Público. A proposta é de se criar o cargo de 102
psicólogo para formar uma equipe técnica para assessoria ao Conselheiro Tutelar. Na parte 103
da tarde teve a divisão em grupos. Não é para o psicólogo fazer o papel do Conselheiro e 104

sim ajude na postura, aconselhamento e decisões dos Conselheiros Tutelares. O 105
Conselheiro Ernane Maciel informou que em Montes Claros desde 2011 foi disponibilizado 106
pela Gerência de Gestão do SUAS uma Assistente Social e uma psicóloga para apoiar o 107
Conselheiro Tutelar. Hoje a equipe conta com 4 profissionais da psicologia e 10 assistentes 108
sociais exclusivos pelo Ministério Público. Reunião do Fórum de Presidentes de Conselhos 109
de Saúde e II Seminário Mineiro Psicologia da Saúde – Interface com as Políticas Públicas 110
de Educação e SUAS: Conselheira Odila Braga informou que o Seminário Mineiro de 111
Saúde foi apresentado no Fórum de Presidentes de Conselhos de Saúde, que contou com 112
a sua presença e da Conselheira Dalcira Ferrão. O coletivo presente gostou da 113
programação, aprovou todos os nomes e aceitou participar da mesa com representantes 114
dos Conselhos de Saúde. Será o II Seminário Mineiro de Saúde e o I Fórum de Debates 115
dos Conselhos Regionais da área de Saúde que acontecerá nos dias 28 e 29/09/2018 em 116
Belo Horizonte-MG. Na oportunidade foi apresentado pela Gerência de Comunicação na 117
reunião do Fórum de Presidentes a Campanha em Defesa do SUS elaborada pela agência 118
de Comunicação contratada pelo CRP-04. Como encaminhamento dos Conselhos levarão 119
para as categorias e dentro do espaço do Fórum para continuar os trabalhos. A proposta é 120
a mesa com os Conselhos e a realização da Assembleia do Fórum durante o Seminário. O 121
Conselheiro Waldomiro levantou a possibilidade de se trazer um Coordenador de cada 122
Comissão de Psicologia na Saúde nas Subsedes com os custos pelo CRP-04 no 123
Seminário. Hoje são 6 Comissões. Deliberação: O XV Plenário aprovou a participação de 124
1 coordenador de cada Comissão de Psicologia da Saúde das Subsedes com os custos 125
pelo CRP-04. Nada mais havendo a tratar, eu, Felipe Viegas Tameirão, que secretariei a 126
reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros 127
presentes. Belo Horizonte, 27 de julho de 2018.  128